
Инкишофи нутќ 

Дар охири 3 солаги нутќи кўдак пурра инкишоф ёфтааст дар ў захираи 

луѓави мављуд аст ва нутќи онњо аз љињати грамматики дуруст сохта 

шудааст.  

Дар давраи то мактаби хусусияти нутќчунин сохтор дорад:  

Нутќи алоќаноки монолги ин нутќи пурра муфассал, мустаќил дар 

инкишофи психикии кудакони ин давра нутќ мавќеи муњимро ишѓол 

мекунад нутќи кўдак дар аввал аз аёният ва амалиётњои кўдак бо ашё 

вобастааст, баъд ин вобастаги канда мешавад. Нутќ дар шакли шарти – 

хаёли сохта мешавад ки амалњои фикриро талаб мекунад. Дар 

инкишофи нутќ чунин дигаргунињо ба вучуд меоянд: 

1.нутќ аз вазъияти аёни људо мешаванд. 

2.ба наќшагири дар нутќ пайдо мешавад,нутќи дарунї ба вуљд меояд. 

Дар охири 5 солагивазифаи навъи нутќ пайдо мешавад: дар аввал нутќ 

њамчун воситаи муошират истифода мешавад – вазифаи 

камуникативиро иљро мекунад минбаъд вазифаи банаќшагирии нутќ 

пайдо мешавад (кўдак пешаки чи гуфтанашро ба наќша мегирад. 

Жан Пиаже њангоми гузаронидани таљриба як намуди аљиби нутќи 

кўдаконро мушоњида кард. Кўдакон дар ваќти расмкашї дар бораи 

расми кашидаи худбайни њамдигар муошират мекарданд, аммо диќќати 

онњо ба якдигар равона нашуда буд. Ин гуна нутќро Пиаже нутќи 

эгосентрикї номид, ки маънои нутќи ба худ мутамарказонидашударо 

дорад ва ба аќидаи ў ин нутќ ба дигар кўдак равона карда шудааст.  

Виготский чунин намуди нутќро бо усули озмоиш омўхта, ба чунин 

саволњо љавоб мељуст: 

1. Ин намуди нутќи эгосентикї ба куљо ва ба кї равона шудааст? 

2. Барои гўш кардан њамсўњбат ва ё шунаванда лозим аст ё не? 

Барои ба саволи 1-ум  љавоб љустан ў дар лабаратория чунин вазъиятро 

ташкил кард. Ба кўдакон ќалами нўгаш шикастагї ва ба дохили сўрохї 

гузошта шударо медињад. дар ваќти расм каши нўги ќалам доимо афтида 

меистад ва дар њолат кўдак гап мезанад. Аз ин Виготский хулоса 

мебарорад, ки нутќи мутамарказонидашуда ба дигар кўдак равона карда 

нашудааст, балки ин нутќ ба фаъолият равона шудааст, ба фаъолияте, ки 

нотамом мондааст. Масалан: нўги ќалам мешиканад, кўдак гап мезанад.  

Барои ба саволи 2-юм љавоб љустан њамон гуна ваъиятро ташкил 

мекунаду кўдаки солимро дар байни кўдакони ношунаво ва гунг љойгир 

мекунад. Њама ба расмкаши машѓул мешавнд. Дар аввал кўдаки солим 

бо бачањои атроф гап мезад, баъд аз чанд лањза хомўш мешавад. 



Аз ин хулоса бароварда шуд, ки барои нутќи мутамарказонидашуда 

њаман њамсўњбат ва шунаванда лозим аст. 

Ин намуди нутќ дар калонсолон низ мављуд аст. 

Чунин тадќиќотњо исбот карданд, ки дар 5 солагї нутќ вазифаи 

банаќшагириро иљро мекунад. Нутќи дохилї инкишоф меёбад ва хусуси 

хосро дорад: кўдак њангоми ба наќшагирї бо овози баланд гап мезанад 

онро ба шахси дигар равона мекунад, баъд кўдак худ ба худ гап мезанад, 

ки инро нутќи дарунї мегўянд ва барои ин шунванда даркор нест. 

Ба воситаи нутќ кўдак на танњо муошират мекунад инчунин фаъолияти 

худро ба наќша мегирад.  

 

Инкишофи тафаккур 

Шакли асосии тафаккур дар давраи томактабї аёни амлї, аёнї-образї 

буда дар асоси он шакли нав тафаккури мантиќи –калимагї ташаккул 

меёбад.  Ду намуди авали тафаккур дар давраи барваќти бачагї пайдо 

шуда баъдан шакли муњокимавї мантиќиро мегирад дар асоси пайдоиши 

ин шакли нави амалиёт бо ашё ва фаъолияти бозї наќши муњимро 

мебозад. 

Тафаккур дар ин давра хусусияти донистгирї дорад, ки дар рафти бо 

ашё амал кардан вазифањои ашёро аз худ мекунад. Масалан: ќошуќ 

барои хурок хурдан.  

Амалњои фикри ба монанди љамбасткунї, умумигардонї низ аз 

ќобилияти зењнии кўдакон вобаста аст. М-н: ба гурўњњо таќсим карани 

мевањо, сабзавотњо, њайвонњои хонагї, вањши, мебел, ашёи рўзгор, 

либос, пойафзол, наќлиёт ва ѓ. Ба онњо муносибати ашёњоро умумї 

карда мефањмонанд, чунки дар ваќти гурўњбандии њайвонњо танњо ба 

номи он, љои зист ва хўроки истеъмол мекардагиаш ањамият медињанд. 

Хусусиятњои муњим ва алоњидаи ашёњо ба фањмиши кўдак мушкили 

меорад. Дар ин давра тафаккур аз нутќи кўдак вобастагии зич дорад. 

Захираи луѓавии онњо дар амалњои фикри тањлил, муњокимаронї, 

муќоиса, фарќ, љамбаст, монандкунї, мушаххаскунї кўмак мерасонад. 

Ин амалњо дар рафти машѓулиятњо васеъ истифода мешаванд. Бояд 

донист ки дар инкишофи тафаккур дар баробари нутќ истифодаи аёният 

наќши калон мебозад шаклу сохтори аёният натанњо аз расмњою суратњо 

иборат бошанд инчунин аз маделњо схемањои шарти ва ѓайрањо них 

иборат бошанд.дар њамин маврид метавонем барои дуруст инкишоф 



ёфтани тафакури мантиќи мусоидат кард. Аз калонсолон талаб карда 

мешавад ки ќобилияти эљодии кўдакро инкишоф дињанд барои инкишоф 

додан шароит муњаё кардан лозим аст.  

                           

 


